ПРОТОКОЛ № 2/2022
заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Лузского района

г. Луза Кировской области                                                                     24.06.2022
Заседание проводит председатель комиссии

Беляева Людмила Николаевна

Секретарь комиссии: Лычаков Е.В.
Члены комиссии:, Лютинский О.Н., Глазков А.В., Кокоулина М.Г.
Приглашенные: заместитель прокурора Лузского района И.М. Ростунов,     и.о. главного редактора газеты «Северная правда» Пластинина Л.З.
Повестка дня:
	№

п/п
	Наименование вопроса

	1
	Об итогах деятельности прокуратуры Лузского района в сфере противодействия коррупции в Лузском районе за 2021 год

	2
	Об организации работы по рассмотрению уведомлений руководителей подведомственных муниципальных учреждений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	3
	Об организации работы по противодействию коррупции в образовательных муниципальных учреждениях Лузского муниципального округа

	4
	Об исполнении  Плана дополнительных мероприятий по минимизации «бытовой» коррупции в органах местного самоуправления и подведомственных муниципальных учреждениях Лузского муниципального округа

	5
	Об актуализации Перечня должностей муниципальной службы Лузского муниципального округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Лузского муниципального округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	6
	О выполнении рекомендаций межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Лузском муниципальном округе

         По вопросу 1 повестки заседания слушали
Ростунова Илью Михайловича, заместителя прокурора Лузского района.
После обсуждения предложений по результатам голосования (единогласно)
решили:
Информацию принять к сведению. Включить в план работы комиссии заслушивание доклада прокуратуры Лузского района о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений Лузского муниципального округа антикоррупционного законодательства в 2022 году.

По вопросу 2 повестки заседания слушали
Мельчакову Ольгу Дмитриевну, заместителя начальника управления образования Лузского муниципального округа,
Чикучеву Марину Серафимовну, начальника управления культуры Лузского муниципального округа.
После обсуждения предложений по результатам голосования (единогласно)
решили:
Рекомендовать управлению образования администрации Лузского муниципального округа (Лаури Л.А.), управлению культуры администрации Лузского муниципального округа (Чикучева М.С.), отделу социальной политики администрации Лузского муниципального округа (Орлов Д.В.) в срок до 29 июля 2022 года определить и реализовать мероприятия по контролю за фактическим исполнением руководителями муниципальных учреждений обязанности уведомлять работодателя о возникновении конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей (действительно ли основания для подачи уведомлений в 2022 году у всех отсутствовали).
По вопросу 3 повестки заседания слушали
Мельчакову Ольгу Дмитриевну, заместителя начальника управления образования Лузского муниципального округа.
После обсуждения предложений по результатам голосования (единогласно)

решили:
Рекомендовать управлению образования администрации Лузского муниципального округа (Лаури Л.А.) в срок до 29 июля 2022 года:

- провести разъяснительную работу с педагогами образовательных учреждений о недопустимости поведения, которое может расцениваться родителями как предложение организовать незаконный сбор средств для нужд образовательного учреждения;
- организовать контроль за законностью привлечения внебюджетных средств на ремонтные работы в образовательных учреждениях.

По вопросу 4 повестки заседания слушали
Мельчакову Ольгу Дмитриевну, заместителя начальника управления образования Лузского муниципального округа,

Чикучеву Марину Серафимовну, начальника управления культуры Лузского муниципального округа.

После обсуждения предложений по результатам голосования (единогласно)

решили:

Рекомендовать управлению образования администрации Лузского муниципального округа (Лаури Л.А.), управлению культуры администрации Лузского муниципального округа (Чикучева М.С.), отделу социальной политики администрации Лузского муниципального округа (Орлов Д.В.) в срок до 29 июля 2022 года определить мероприятия по недопущению использования имущества муниципальных учреждений их работниками в целях получения личной выгоды, обеспечить контроль за исполнением мероприятий.
По вопросам 5, 6 повестки заседания слушали
Лычакова Евгения Васильевича – заведующего отделом юридической и кадровой работы администрации Лузского муниципального округа.

После обсуждения предложений по результатам голосования (единогласно)
решили:
Рекомендовать отделу юридической и кадровой работы администрации Лузского муниципального округа с учетом поступивших предложений
- в срок до 29 июля 2022 года подготовить проект постановления главы Лузского муниципального округа о внесении изменений в Перечень должностей муниципальной службы Лузского муниципального округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Лузского муниципального округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением главы Лузского муниципального округа от 22.12.2021 № 11;
- продолжить работу по правовому регулированию антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления Лузского муниципального округа подготовкой проектов муниципальных правовых актов в рамках установленных законодательством полномочий.

Председатель комиссии                                                                     Л.Н. Беляева
Секретарь комиссии                                                                           Е.В. Лычаков
PAGE
2